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Milí rodiče a přátelé školky, 

doufáme, že jste si stejně jako my užili krásný vánoční čas i mrazivě kouzelné 

zimní období. Paní Zima již z části ztrácí nadvládu a příroda se pomalu začíná 

probouzet z dlouhého spánku.  

Ve školce jsou zimní aktivity spjaty hlavně se sněhem a mrazivým počasím, a to 

nám letos v lednu přálo, a teploty dokonce mnohdy sahaly hluboko pod bod 

mrazu. Díky tomu si děti mohly naplno užívat pokusy s ledem a pozorovat 

rampouchy na střechách a třpytící se sněhovou pokrývku i zamrzlé kaluže. K zimě 

patří i zimní sporty a některé z nich si děti ve školce také zkusily. Došlo  

i na sněhuláky a sněhové koule létaly vzduchem. Byla to Paní Zima, jak má být, 

a děti si všechny zimní aktivity moc užily.  

A co nás v dalších měsících čeká? Těšit se můžete na dětský maškarní karneval 

s klaunem Ahmedem, jarní tvořivou dílničku nebo tradiční slet čarodějů  

a čarodějnic.  

 

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD 

Svatý Martin na bílém koni letos sice včas nepřijel, ale děti s rodiči se ho i přesto 

snažili předem přivolat. Ve čtvrtek 9. listopadu se před školkou sešlo mnoho 

rodičů s dětmi ze všech čtyř tříd. Děti si s sebou přinesly krásné barevné 

lucerničky a celý prostor před třídou Berušek se rozzářil. Ve vzduchu byla cítit 

kouzelná atmosféra, když 

děti spolu s paní učitelkami 

začaly zpívat píseň  

o sv. Martinovi. Poté se 

průvod vydal na cestu 

ulicemi a všechny děti  

u východu ze školky dostaly 

za odměnu svatomartinskou 

perníkovou podkovu,  

o kterou se měly s někým 

podělit. Tentokrát byl průvod tak dlouhý, že vždycky rozsvítil ulici od začátku 

až dokonce.  

 

VEČER S KLUBÍČKEM 

Ve středu 6. prosince se ve školce konal první večer s klubíčkem, který byl určen 

všem, kteří mají rádi ruční práce. Bohužel se večera účastnila pouze jedna dáma, 

která krásně vyšívá. Budeme doufat, že příště si přijde popovídat a vyrobit si 

s námi něco hezkého více příznivců ručních prací. 
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VÁNOČNÍ JARMARK 

Začátkem prosince (od 30. 11. 

do 5.12.) proběhl vánoční 

jarmark, kde jste si mohli 

zakoupit vánoční dekorace, 

které vytvářely děti společně 

s paní učitelkami na třídách. 

Prodej proběhl v prostorách 

tělocvičny.  Díky tomu, že jste 

si koupili výrobek – například 

adventní věnec, svícen, 

přáníčko nebo uháčkovanou 

ozdobu, jste přispěli  

na animační program, který bude letos provázet dětský maškarní karneval.  

Moc děkujeme všem, kteří tímto způsobem přispěli, a i těm, kteří donesli výrobky 

na prodej, a podpořili tak jarmark.  

 

NÁVŠTĚVA MIKULÁŠE, ANDĚLŮ A ČERTŮ VE ŠKOLCE 

Již pravidelně naši školku navštěvuje 5. prosince Mikuláš s čerty a anděly,  

které pro děti dělají žáci 9. třídy základní školy. Všechny děti se na návštěvu 

Mikuláše těšily, ale některé měly obavy z čertů. S pomocí paní učitelek pověděly 

Mikulášovi básničku a dostaly od něj mikulášskou nadílku. Žákům 9. třídy a panu 

učiteli Petráskovi patří velké poděkování, vystoupení pro děti měli moc hezky 

připravené.  

 

NADÍLKA NA TŘÍDÁCH 

Poslední prosincový týden se nesl 

v duchu vánočních nadílek  

na třídách. Ježíšek dětem přinesl 

hračky a také vždy maličkost,  

kterou si odnesly domů. Dny  

před prázdninami si děti užívaly 

dárečky a společně si s nimi hrály. 

Děkujeme rodičům, kteří některé 

dárky donesli, a udělali tak dětem velkou radost.  
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ANDĚLSKÁ CESTA A VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ 

Ve čtvrtek 14. prosince byla pro děti 

připravena andělská cesta, které 

předcházelo vystoupení, na něž všechny 

děti pilně trénovaly. Pro rodiče, prarodiče, 

sourozence a kamarády si připravily 

básničky a písničky s vánoční tématikou. 

Po vystoupení se vydaly na andělskou 

cestu, jež je dovedla k andělům, kteří  

pro ně měli připravenou odměnu v podobě 

perníčků. Děti i paní učitelky měly velkou 

radost z toho, že na jejich dlouho 

připravované vystoupení přišlo hodně 

diváků a všichni společně si kouzelný 

podvečer užili. Někteří se i zdrželi u šálku 

čaje s přáteli.  

 

 

ZDOBENÍ STROMEČKU PRO ZVÍŘÁTKA 

Zimní zdobení stromečku 

pro zvířátka je každoroční 

školkovou tradicí. A i letos se 

v sobotu 16. prosince sešli 

před školkou rodiče s dětmi, 

kteří měli pro zvířátka 

připravené dobrůtky. 

Společně se pak vydali 

procházkou ulicemi a užívali 

si výjimečné vánoční setkání. 

Někdo přinesl mrkvičku  

a jablíčko, někdo zase zrní 

pro ptáčky. Paní učitelky 

přinesly vykrojené ozdoby z chleba, které vyrobily ve školce s dětmi a pak s nimi 

všichni ozdobili stromeček u Bajkalu. Vánoce byly cítit všude kolem, když děti 

začaly prskat prskavky a dospělí spolu s nimi zpívali koledy.  
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DIVADLA 

Divadlo Šus přijelo dětem zahrát 13. listopadu vzdělávací pohádku „O prasátku 

Arturovi“. Děti si zopakovaly znalosti o třídění odpadu a společně s prasátkem 

Arturem roztřídily odpad do správných tašek. 

 

Ve čtvrtek 16. listopadu k nám zavítalo 

divadlo Zvoneček s pohádkou „O slepičce  

a kohoutkovi. Všem známá pohádka byla 

plná krásných písniček a zaujala  

jak nejmenší děti ze třídy Motýlků,  

tak i předškoláky ze třídy Včelek.  

 

 

Před vánočními prázdninami 19. prosince 

děti zhlédly veselou pohádku plnou 

písniček a dovádění podle příběhu Josefa 

Čapka „O Vánocích, které  

nechtěly být“ v podání divadla Malé 

čarodějnice. Děti se zábavnou  

formou dozvěděly, jak je důležité být  

na ostatní hodní a pomáhat si  

navzájem.  

 

V novém roce za námi přijelo 15. ledna 

divadlo Úsměv se svou pohádkou  

„O koťátku, které zapomnělo mňoukat“.  

Zapomnětlivému koťátku sice 

pomáhal kohoutek, pejsek, slepička, husa  

i kravička, ale až děti mu  

pomohly si vzpomenout, jak se mňouká.  
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NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 

ZIMNÍ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA  

Ve čtvrtek 1.února se můžete zapojit do zimní 

tvořivé dílničky, a užít si tak společně strávený čas 

s rodiči a dětmi u vyrábění zimních dekorací. 

Budete si vyrábět například vránu nebo sněhuláka  

a další předem připravené výrobky. Děti pak budou 

moci jeden svůj výtvor nechat ve školce a paní 

učitelky ho pak pověsí jako výzdobu na plot. 

 

 

KARNEVAL 

„Haló, děti, pojďte si námi užít maškarní karneval.“ Budeme 

se na Vás těšit v sobotu 10. února v Kulturním domě 

v Katovicích od 14 hodin. Nebojte se obléci si masky  

nebo převleky a přijďte si s námi užít „karnevalovou párty“. 

Bude na Vás čekat bohatý program, soutěže, tombola  

i občerstvení. Aby měly děti radost z vylosované tomboly, 

prosíme Vás o jakýkoliv příspěvek.  

 

 

 

 

JARNÍ BAZAR 

V březnu (přesné datum bude ještě upřesněno) bude ve školce otevřen jarní bazar. 

Přijďte si buď koupit, nebo naopak prodat oblečení nebo hračky pro děti. Pokud 

budete mít zájem prodávat, je potřeba zamluvit si stůl dopředu.  
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SLET ČARODĚJNIC 

V dubnu nás bude čekat tradiční 

čarodějnický rej. Děti se převlečou  

za čaroděje a čarodějky a u nás  

na školkové zahradě bude uspořádán slet 

čarodějnic. Těšit se můžete na různá 

stanoviště, u kterých budoucí čarodějničtí 

učňové musí ukázat své dovednosti,  

aby se z nich stali mistři ve svém 

kouzelnické oboru. Zkoušky nebudou jednoduché, příkladem z minulých let  

je samozřejmě let na koštěti nebo vaření lektvarů.  

 

HRANÍ S RODIČI VE ŠKOLCE 

Jako každý rok, tak i letos budete mít možnost přijít do školky a pohrát si se svými 

dětmi a jejich oblíbenými hračkami. Jsou to chvíle, kdy můžete být zase  

na okamžik dětmi a užívat si bezstarostné hraní. Vaše děti určitě ocení, když Vám 

budou moci ve školce všechno ukázat a strávit s Vámi čas v jejich dobře známém 

prostředí. 

 

DIVADLA A JINÉ PROGRAMY VE ŠKOLCE 

 

Únor: 

6. 2. - divadlo Kos s pohádkou „Pan doktor Léčímrád“ 

28. 2.  - divadlo Divoloď s pohádkou „Červená Karkulka“ 

Březen: 

11. 3.  - Sokolníci 

Duben: 

2. 4.  - divadlo Malá čarodějnice s pohádkou „O Budulínkovi“ 

18. 4. - divadlo Okýnko a pohádka „Jak Lesněnka učila Zirkonu čarovat“ 

 

 



7 
 

CO SE DĚJE NA TŘÍDÁCH 

MOTÝLCI 

Děti na Motýlcích nám rostou před očima. První 

pololetí je za námi a na všech jsou vidět velké 

pokroky. V prvních měsících pro ně bylo obtížné, 

aby alespoň chvilku vydržely sedět na lavičce. 

Nyní už to zvládnou, a dokonce už si mnohdy 

povídáme na podložkách v kroužku. Zpočátku 

nám při změnách činností velmi pomáhalo lano, 

kterého se děti chytly a pomocí něhož se 

přemísťovaly z místa na místo. To už však delší 

dobu leží ve skříňce, protože děti již umí například 

na tělocvičnu chodit ve dvojicích za ruku, což je 

velký posun. Zlepšují se i v sebeobsluze a hygieně, 

ale v této oblasti je před námi ještě velký kus práce.  

 

Co se týká Vánoc, bylo opravdu 

nezapomenutelné a neopakovatelné prožívat 

s nimi první vánoční období ve školce. 

Motýlkové tradicím a zvykům ještě tolik 

nerozumí, ale do všech aktivit například zdobení 

velkého adventního věnce nebo zdobení perníčků 

se pouštěli s velkým nadšením. Každé ráno se 

třídou rozezněly vánoční koledy, při nichž si děti 

spokojeně hrály. Samotná nadílka byla kouzelná, 

děti měly ze všech dárečků radost a velké 

poděkování patří i našim rodičům, kteří nám 

některé dárky přinesli. Zvláště děkujeme rodině 

Urbanů, jež nám věnovala velký finanční obnos, 

za něž se dětem objednala například velká 

molitanová stavebnice.  
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Po Vánocích nás přišli navštívit Tři králové. Děti si nejprve poslechly příběh  

o narození Ježíška a společně pak vytvořily betlém. Ve trojicích si potom oblékly 

pláště, nasadily si koruny, do ruky si vzaly dary a vydaly se na cestu do Betléma 

a aby se jim šlo radostně, tak ostatní děti spolu s paní učitelkami zpívaly píseň Tři 

králové. A protože to ti králové na putování za Ježíškem neměli jednoduché, další 

den si děti ještě zkusily těžší cestu, a to překážkovou dráhu. Po této vzácné 

návštěvě k nám do školky  

a i do celého okolí zavítala paní 

Zima, která s sebou přinesla 

sníh a velký mráz, díky němuž 

mohly děti pozorovat,  

jak zamrzá voda a jak se z ní 

přes noc stává led, ve kterém si 

nechaly zamrznout barevné 

diamanty. Při procházkách měly 

možnost pozorovat zamrzlé 

louže, rampouchy na střechách  

i třpytivé sněhové vločky. Byla 

to Paní Zima, jak má být, a děti všechny zimní aktivity moc užily. 

 

BROUČCI 

Broučci si v předvánočním čase povídali o tradicích spojených s adventem  

a s čekáním na Ježíška. Na začátku adventu si děti odnesly domů adventní 

kalendář s perníčky, který si zasloužili při zvládnutí zkoušky do čertí školy. Poté 

společně nacvičovaly písničky na „Andělskou stezku“. A také vyráběly dáreček  

a přání pro rodiče k Vánocům. V průběhu procházek zašli Broučkové a i ostatní 

třídy popřát „Veselé Vánoce“ po Katovicích. 

 

V posledním týdnu před vánočními prázdninami 

u nás proběhla vánoční nadílka. Ježíšek přišel  

i na Broučky a přinesl dětem do třídy nové 

hračky. V posledním týdnu převažovala volná 

hra, aby si děti mohly užít nové skládačky  

a stavebnice a další věci, které dostaly  

pod stromeček. 
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Lednové povídání patřilo zimě. Díky silnému 

mrazu si mohly děti vytvořit ledové ozdoby. 

Také vyrobily krmení pro zvířátka, které došly 

zavěsit na Bajkal. S paní učitelkou se 

seznámily se zimními sporty a některé si  

i zkusily. Naučily se pojmenovat části těla,  

co to znamená zdraví a jak si ho mohou 

uchránit před nemocemi.  

 

BERUŠKY 

Ještě předtím, než k nám přišla paní Zima, 

upekly si děti svatomartinské rohlíčky 

s ořechy a podělily se o ně s rodiči  

a sourozenci.  

 

 

 

 

Zima byla plná her, zábavy, nových poznatků,  

a především těšení se na Vánoce a příchod Ježíška. I když 

sněhu nám zima moc nedopřála. Berušky si ho užily 

naplno. První sněhovou nadílku využily nejen ke stavění 

sněhuláků a koulování, ale také vyzkoušely malování  

do sněhu obarvenou vodou.  

 

 

V prosinci přišla za Beruškami na návštěvu čertice Bertice, která měla pro děti 

připraveno plno úkolů a her.  Na rozloučenou dostaly děti od Bertice adventní 

kalendář s úkoly, který dětem pomohl zkrátit čekání na Ježíška.  
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A jako každý rok nemohla 

ani letos chybět návštěva  

Mikuláše s čerty a anděly. 

Děti byly velmi statečné  

a pověděly Mikulášovi 

básničku, za kterou dostaly 

sladkou odměnu. 

 

Před Vánoci měly děti plno práce. Plnily úkoly z adventního kalendáře od čertice 

Bertice, vyráběly dárky pro rodiče, vyrobily si školkový adventní věnec a stihly 

upéct a nazdobit svícen z perníku. 

 

V pondělí 18. prosince čekalo 

na děti ve třídě velké 

překvapení v podobě vánoční 

nadílky. Děti si s nadšením  

a radostí rozbalily nové 

hračky a každý si domů odnesl 

malý dárek. 

 

 

Lednové mrazy lákaly k objevování a tvoření venku. Děti zkoumaly pomocí lupy 

tvary sněhových vloček a vyrobily krásné ledové ozdoby z ovoce a oříšků. 
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VČELKY 

Na přelomu října a listopadu si děti povídaly o lese a jeho společenství. Toto téma 

je pro děti vždy velmi zajímavé a poutavé. A jelikož nejlépe nasají atmosféru lesa 

v opravdovém lese, vypravily se paní učitelkami do „obecního lesa“ kolem 

Hamru. Z mateřské školy vyrazily hned po osmé hodině ráno. A aby nešly 

s prázdnou, přinesly děti z domova různé dobroty pro lesní zvěř, ze kterých v lese 

vytvořily „obrovský koláč“. Poté děti v lese pomocí lup pozorovaly rostliny, 

houby, větvičky, mechy, 

jehličí, kůru stromů, 

pařezy… Výlet do lesa se 

moc vydařil, a i když 

kromě bažantů nebylo 

vidět žádné jiné zvíře, 

dětská fantazie pracovala 

na plné obrátky!  

Po příchodu do mateřské 

školy na otázku: „Co jsi 

viděl(a) v lese?“ děti 

odpovídaly, že viděly 

zajíce, srnku, jelena, 

lišku, vlka, a dokonce  

i medvěda!  

 

 

Letošní adventní čas Včelky 

prožívaly v duchu přípravy  

na vánoční setkání s rodiči. 

Kromě toho ale stihly i spoustu 

dalších věcí! Nejprve k nám  

na třídu přišel Mikuláš s anděly 

(čerty nechal za dveřmi)  

a jako každý rok se báli jen ti 

hodní! Za písničku a básničku 

dostaly děti bohatou nadílku.  
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Také spolu s paní učitelkami společně tvořily 

adventní věnec, povídaly si o vánočních 

zvycích, pouštěly lodičky ze skořápek, zpívaly 

koledy, plnily úkoly od anděla Michala, 

putovaly do „Betléma“ a hlavně se těšily  

na příchod Ježíška nejprve do školky a poté  

i domů. Adventní dobu zakončily Včelky 

návštěvou našeho kostela a prohlídkou betléma 

s narozeným Ježíškem.  

 

V lednu se Včelky pustily s velkým elánem do práce! Aktivity zaměřujeme cíleně 

na přípravu dětí k zápisu, který se kvapem blíží. Děti hrály například pohádku  

„O dvanácti měsíčkách“, při které si upevňovaly časové představy (roční doby, 

měsíce) a připomněly si kladné 

vlastnosti lidí. Předškoláci jsou šikovní, 

umí rozložit slovo na slabiky a určit 

jejich počet, slyší první hlásku ve slově, 

pojmenují tvary, barvy i jejich odstíny, 

počítají nejméně do 10-ti, orientují se 

v číselném oboru od 1 do 6-ti, kde určí 

pojmy o 1 více, o 1 méně, stejně. 

Vymýšlejí protikladná slova  

a homonyma podle obrázků, průběžně se 

učí básničky a písničky vždy k danému 

tématu, převyprávět pohádky atd.   

Je toho hodně a pořád je co zlepšovat! 

Lednové počasí nám dopřálo i trochu 

sněhu a zimy, a tak mohli i předškoláci 

tvořit led a pozorovat, co se s ním děje 

v teple. Zima ještě nekončí,  

a tak doufáme, že si ještě užijeme nějaké 

ty zimní radovánky. 

 


